CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

ATA DA 05  SESSÃO ORDINÁRIA DO
010  ANO LEGISLATIVO DA 18

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE FARTURA

07 DE ABRIL DE 2021

(01
o

(
1

e

If

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág. 1

ATA DA 05 SESSÃO ORDINÁRIA DO 10  ANO LEGISLATIVO DA 18a LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA.

Aos 07 dias do mês de abril do ano de 2.021, através de aplicativo de comunicação remota online
(Google Meet) e transmitido ao vivo de maneira pública pelo site Facebook, realizou-se a 05a  Sessão Or-
dinária do 010  ano Legislativo da 18  Legislatura da Câmara Municipal de Fartura, às 20:00 horas, sob a
Presidência do Senhor Fernando Emilio Bertoni e secretariado pelo Senhor João Alexandre Buranello
Sobrinho que, ao proceder à chamada, registrou a presença dos seguintes Vereadores: Anderson Luiz
Cassiano de Lima, Bruno Guazzelli Durço, Décio Martins de Freitas, Filipe Dognani, Henrique Augusto
Abuchain, Marcos Roberto da Silva e Nathália da Silva Geraldo. O Sr. Presidente comunicou que o Ato
da Mesa n° 05/21, que DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS DE PREVENÇÃO AO NOVO SURTO DO
CORONA VIRUS NO ÂMBITO DA FASE EMERGENCIAL DO "PLANO SÃO PAULO DE EN-
FRENTAMENTO AO COVID-19" - DECRETO ESTADUAL N° 65.563, DE 11/03/2021- E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS", foi elaborado observando o Art. 8, III da Lei Orgânica, que, por sua vez já
estava em vigor, e dá competência à Câmara para organizar os seus serviços administrativos mediante as
precauções da pandemia. Lembrando que a Sessão seria online por videoconferência e a votação seria
nominal sendo chamado um a um para expor seus posicionamentos. Certificada a presença dos Senhores
Vereadores e havendo quorum legal e regimental, sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou aber-
ta a a  Sessão Ordinária do 10  ano legislativo da 1  Sa Legislatura da Câmara Municipal de Fartura. Con-
forme o artigo 78 do Regimento Interno em vigor, a ata da Sessão Ordinária realizada dia 24 de março
p.p., e a ata da Sessão Extraordinária realizada dia 05 de abril p.p., não sendo impugnadas ou retificadas,
foram consideradas aprovadas. O Sr. Presidente solicitou ao Sr. 10  Secretário que procedesse a leitura do
expediente da presente Sessão. Indicações n°s 229 e 230/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli
Durço. Indicação n° 231/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários.
Indicação n° 232/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários. Indica-
ção n° 233/21 de autoria do Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicação no 234/21 de
autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicações n°s 235 e 236/21
de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 237/21 de autoria do Sr. Vereador
Marcos Roberto da Silva, o qual teceu comentários. Indicação no 238/21 de autoria do Sr. Vereador Mar-
cos Roberto da Silva. Indicação n° 239/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual
teceu comentários. Indicação n° 240/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Marfins de Freitas, o qual teceu
comentários. Indicação n° 241/21 de autoria do Sr. Vereador Décio Martins de Freitas, o qual teceu co-
mentários. Indicação n° 242/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 243/21
de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual teceu comentários. Indicação n° 244/21 de
autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. Indicação n° 245/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno
Guazzelli Durço. Indicação 0  246/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu
comentários. Indicação n° 247/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comen-
tários. Indicação no 248/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários.
Indicação no 249/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço, o qual teceu comentários. Indica-
ção n° 250/21 de autoria do Sr. Vereador Bruno Guaz7elli Durço, o qual teceu comentários. Indicação n°
251/21 de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima. Indicação n° 252/21 de autoria do Sr.
Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual teceu comentários. Indicação no 253/21 de autoria do
Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual teceu comentários. Indicação n° 254/21 de autoria
do Sr. Vereador João Alexandre Buranello Sobrinho. Indicação n° 255/21 de autoria do Sr. Vereador João
Alexandre Buranello Sobrinho, o qual teceu comentários. Indicação n° 256/21 de autoria do Sr. Vereador
Décio Martins de Freitas, o qual teceu comentários. Indicações n°s 257, 258 e 259/21 de autoria da Sra.
Vereadora Nathália da Silva Geraldo. Indicações n°s 260, 261 e 262/21 de autoria do Sr. Vereador Fer-
nando Emilio Bertoni. Indicação n° 263/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva, o qual
teceu comentários. Indicação n° 264/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentá-
rios. Indicação n° 265/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

- t

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA

pág. 2

no 266/21 de autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 267/21 de
autoria do Sr. Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 268/21 de autoria do Sr.
Vereador Filipe Dognani, o qual teceu comentários. Indicação n° 269/21 de autoria do Sr. Vereador Hen-
rique Augusto Abuchain. Indicação n° 270/21 de autoria do Sr. Vereador Henrique Augusto Abuchain, o
qual teceu comentários. Indicação no 271/21 de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da Silva. O Sr.
Presidente autorizou a secretaria da casa que encaminhasse as indicações aos setores competentes. Reque-
rimento n° 44/21, de autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço que, colocado em votação, foi apro-
vado por unanimidade de votos. Requerimento n° 45/2 1, de autoria do Sr. Vereador Marcos Roberto da
Silva que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Requerimento n° 46/21, de
autoria do Sr. Vereador Bruno Guazzelli Durço que, colocado em votação, foi aprovado por unanimi-
dade de votos. Requerimento n° 47/21, de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima. Os
Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima, Bruno Guazzelli Durço e João Alexandre Buranello
Sobrinho teceram comentários. Colocado em votação, o Requerimento no 47/21 foi aprovado por
unanimidade de votos. Requerimento n° 48/21, de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de
Lima. Os Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima, Bruno Guazzelli Durço, Décio Martins de
Freitas, Filipe Dognani, João Alexandre Buranelio Sobrinho e Marcos Roberto da Silva teceram comentá-
rios. Colocado em votação, o Requerimento n° 48/21 foi aprovado por unanimidade de votos. Reque-
rimento n° 49/21, de autoria do Sr. Vereador Anderson Luiz Cassino de Lima, o qual teceu comentários.
Colocado em votação o Requerimento n 49/21, foi aprovado por unanimidade de votos. O Sr. Presi-
dente solicitou ao Sr. Primeiro Secretario que procedesse a leitura do Projeto de Lei Legislativo n° 17/21,
que "DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO, DO DISK DENUNCIAS DE MAUS TRATOS DE ANIMAIS
MUNICIPTO DE FARTURA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" que, colocado em votação quanto à
deliberação, foi aprovado por unanimidade de votos. O Sr. Presidente solicitou aos Srs. Vereadores
que fizessem suas inscrições para efetuarem suas moções verbais, não houve inscrições. Nada mais ha-
vendo a ser tratado no expediente da presente sessão, o Sr. Presidente passou à ordem do dia, dispensando
o intervalo. Havendo n.° regimental, e ainda sob a proteção de Deus, o Sr. Presidente declarou reaberta a
presente sessão, comunicando que o Projeto hoje deliberado permaneceu nas comissões para receber pa-
receres. Comunicou que o Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 02/2021, seria levada a segun-
da votação conforme prevê a legislação vigente. O Projeto de Lei n° 11, também seria levado a votação. A
comissão de finanças exarou parecer referente as Contas Municipais de 2018, e respectivo Projeto de
Decreto Legislativo n° 01/2021, que também seria levado a apreciação do plenário. Os membros das co-
missões se manifestaram para que a e 2' votação dos Projetos se realizem na mesma sessão, observado
o parágrafo 3° do art. 90 do Regimento Interno em vigor, que foi acatado pelo Sr. Presidente. Colocado
em única discussão e única votação e redação final o Projeto de Decreto Legislativo n° 01/2021 que
"DISPOE SOBRE A APROVAÇÃO DAS CONTAS MUNICIPAIS RELATIVAS AO EXERCI-
CIO FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", foi aprovado por unanimidade
de votos. PROMULGUE-SE. Colocado em 2 a discussão, 2  votação e redação final o Projeto de
Emenda à Lei Orgânica Municipal n° 0212021 que "DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÃO SUBS-
TANCIAL NO INCISO VI, DO ARTIGO 132 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE FARTURA,
VISANDO TORNAR ADEQUAÇÃO AO TEXTO DA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 48/20 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" ACRESCENTA O ARTIGO 154-A NO TÍTULO V, CAPITULO
IV, SEÇÃO 1, E O CAPÍTULO VII NO TÍTULO VI DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE
FARTURA", foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em 1a  discussão, P votação, 2  dis-
cussão, 2  votação e redação final, Projeto de Lei Legislativo n° 11/2021 que "PROÍBE O MANU-
SEIO, A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA E A SOLTURA DE FOGOS DE ESTAMPIDOS E DE AR-
TIFÍCIOS, ASSIM COMO DE QUAISQUER ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE EFEITO SO-
NORO RUIDOSO NO MUNICÍPIO DE FARTURA/SP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", foi
aprovado por unanimidade de votos. Despacho: À Sanção. Nada mais havendo a ser tratado na or-
dem do dia, passou-se à parte da palavra livre. O Sr. Presidente solicitou aos Srs. Vereadores que fizes-

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 . CEP. 18.870.716 - FARTURA - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA
pág. 3

sem suas inscrições para o uso da palavra, solicitando que obedecessem rigorosamente aos prazos regi-
mentais, para o bom andamento dos trabalhos. Os Srs. Vereadores Anderson Luiz Cassino de Lima, Bru-
no Guazzelli Durço, Décio Martins de Freitas, Filipe Dognani, João Alexandre Buraneilo Sobrinho e
Marcos Roberto da Silva fizeram uso da palavra livre. O Sr. Presidente comunicou que no próximo dia 21
de abril será feriado, portanto a próxima sessão será no dia 22 de abril, na quinta feira. A sessão completa
encontra-se gravada na íntegra em mídia de DVD de áudio e vídeo e gravação por meio eletrônico, que
ficam fazendopintegrante desta ATA, conforme estampado no artigo 78 do Regimento Interno em
vigor. iaendo a ser tratado na presente sessão, o Sr. Presidente declarou-a encerrada, sendo
que E Maria Fernanda Pereira Barreto, Dirigente da Secretaria da Câmara Municipal de
Fartura, "U11F. presente ATA, que, depois de lida, achada conforme e aprovada, vai assinada por mim,
pelo Senhor Presidente, pelo Senhor 1° Secretário e demais Vereadores presentes. Sala das Sessões em 07
de abril de 2.021.

Presidente - FERNANDO EMILIO BERTONI

Vice-Presidente - NATI-LkLIA DA SILVA GERALDO

10 Secretário - JOÃO ALEXANDRE BURANELLO SOBRINHO

2° Secretário - DÉCIO MARTINS DE FREITA

Vereadores:

FILIPE DOGNANT âj7~~
HENRIQUE AUGUSTO ABUCHAIN

MARCOS ROBERTO DA SILV

111-~v - ANDERSON LUIZ CASSIANO DE

BRUNO GUAZZELLI DUR

neopp—

Registre-se na secretaria da Câmara e publique-se no sitio oficial para ma

José Luis

Rua João Carlos, 235 - FONE (14) 3382.3334 - CEP. 18.870-716 - FARTURA - SP

r transparê